ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete Da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº            , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, no sentido de que considere a

necessidade de disponibilização de recursos financeiros para a realização de obras de

infraestrutura como pavimentação no Município Malta/PB ou que analise a

possibilidade de celebração de convênio junto a Prefeitura do Município, objetivando apoio

na resolução das demandas ora indicadas.

Melhorar a infraestrutura da cidade, oferecendo melhores condições de vida para a

população, contribui para o desenvolvimento econômico e social da cidade, trará melhoraria

na trafegabilidade da cidade, colaborando com a integração física entre os bairros, tornando

acessíveis bens e serviços, gerando qualidade de vida aos moradores e valorização dos

imóveis da região.

A pavimentação de ruas proporciona maior conforto e qualidade de vida à população,

melhorando condições de limpeza, contribuindo assim com a saúde pública, minimizando

decorrentes de enchentes, aumentando a segurança, e gerando economia no transporte de

pessoas e mercadorias, através de menor desgaste de veículos particulares e de transporte

público, o que possibilita melhor mobilidade, corrigindo imperfeições nas vias que poderiam

causar acidentes.                             acidentes.

  Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente requerimento

ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, bem como, da aprovação

pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

JUSTIFICATIVA

22.609